
ATTO DD 333/A2109A/2022 DEL 21/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: L.r. 14/2016, art. 21 - DD n. 334 del 7/12/2021 concessione contributi ai consorzi di operatori
turistici per la promozione e la commercializzazione dei prodotti turistici piemontesi – Bando
2021. Rideterminazione contributo al consorzio Incoming Experience, economia di spesa di
€ 31.095,16 sul capitolo 188732/2022 – impegno n. 2596/2022.

la legge regionale 14/2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell’attività di promozione,
accoglienza e informazione turistica in Piemonte”, all’articolo 21, disciplina la concessione di contributi per
sostenere progetti  di promozione e commercializzazione di prodotti  turistici  regionali,  individuando tra i
soggetti legittimati a realizzarli, le Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (A.T.L.) e i Consorzi
di operatori turistici di rilevante interesse regionale riconosciuti ai sensi dell’art. 18 della succitata legge; 

con D.G.R. n 3-3667 del 02/08/2021, in attuazione del "Programma delle attivita' di promozione, accoglienza
e  informazione  turistica  per  l'anno  2021"  (approvato  con  DGR  n.  26-3107  del  16/4/2021),  sono  stati
approvati i criteri specifici per la concessione dei contributi per la promozione e la commercializzazione dei
prodotti  turistici  del Piemonte e sono stati  destinati  a tale iniziativa, risorse complessivamente pari ad €
911.369,53 (Missione 7 Programma 1); 

con  DD  n.  165  del  5/8/2021  è  stato  approvato  il  relativo  Bando  annualità  2021  e  con  la  medesima
determinazione  n.  165/2021  si  è  provveduto  a  prenotare  sul  capitolo  183287  del  bilancio  finanziario
gestionale 2021-2023 le risorse rese disponibili  per complessivi € 911.369,53 (missione 7 programma 1)
secondo la seguente ripartizione: 
€ 306.369,53 sul capitolo 188732 - annualità 2021 (prenotazione n. 2021/10732)
€ 605.000,00 sul capitolo 188732 - annualità 2022 (prenotazione n. 2022/1426);

con D.D. n. 334 del 7/11/2022 è stata approvata la graduatoria dei progetti di promo-commercializzazione
presentati dai Consorzi a valere sul Bando 2021 per la concessione dei contributi ai sensi dell’art. 21 l.r.
14/2016,  assegnando  ai  medesimi  il  contributo  indicato  a  fianco  di  ciascun  Consorzio  beneficiario,
quantificato applicando le percentuali e i massimali previsti nel Bando approvato con la succitata DD n.
165/2021;

dato atto che:

al  progetto  “Back to Piemonte:  nuove esperienze  per  i  nuovi  viaggi”  del  Consorzio  turistico Incoming
Experience è stato assegnato un contributo di € 68.588,00 e impegnato la relativa somma sul capitolo 188732

Pag 1 di 5



secondo la seguente ripartizione:
€ 26.493,17 sull’annualità 2021 a titolo di anticipo (impegno n. 1537/2021),
€ 42.094,83 sull’annualità 2022 a titolo di saldo (imp. n. 2596/2022);

come  previsto  dal  Bando  a  seguito  dell’atto  di  concessione  è  stato  liquidato  al  Consorzio  Incoming
Experience un primo acconto pari a € 26.493,17 (atto n. 14008 del 9/12/2021) in sede di presentazione della
richiesta del saldo di contributo il Consorzio Incoming Experience ha rendicontato una spesa complessiva
pari a € 63.451,77 (di cui ritenuta ammissibile 46.866,05) a fronte di una spesa originaria pari a 85.735,00
euro;

considerato che:

sulla  base  della  spesa  rendicontata  ammissibile,  applicando la  percentuale  prevista  dal  bando (80%),  il
contributo è risultato pari a € 37.492,84 con una riduzione di € 31.095,16;

è stato pertanto liquidato con atto n. 10273/2022 un saldo pari a € 10.999,67 anziché € 42.094,83 (imp. n.
2596/2022);

è  stata inviata  al  beneficiario  comunicazione della riduzione del  contributo con nota  prot.  n.  19413 del
14.11.2022.

Si ritiene pertanto necessario ridurre di € 31.095,16 l’impegno n. 2596/2022 e prendere atto dell’ economia
di spesa sul capitolo 188732/2022.

Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Coordinamento Politiche e
Fondi europei - Turismo e Sport;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento ai  sensi  della  DGR n.  1  -4046 del  17
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021";

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

Pag 2 di 5



• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42;

• D.G.R n.  43-3529 del  9/07/2021 "Approvazione del  regolamento  regionale  di  contabilità  della
Giunta Regionale";

• L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022-
2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)";

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 aprile 2022
"Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024;

• DGR n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della
Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e  s.m.i.,  e
relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• DGR  n.  1-4936  del  29  aprile  2022  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• DGR n.  26-3107  del  16/04/2021  "Approvazione  del  Programma  delle  attività  di  promozione,
accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2021";

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa, di dare atto che:

nell’ambito del Bando 2021 art. 21 l.r. 14/2016, al progetto “Back to Piemonte: nuove esperienze per i nuovi
viaggi” del Consorzio turistico Incoming Experience è stato assegnato, con DD n. 334/2021, un contributo di
€ 68.588,00 e impegnato la relativa somma sul capitolo 188732 secondo la seguente ripartizione € 26.493,17
sull’annualità 2021, a titolo di anticipo (impegno n. 1537/2021), ed € 42.094,83 sull’annualità 2022 a titolo
di saldo (imp. n. 2596/2022);

in sede di rendicontazione, il contributo riconoscibile al Consorzio Incoming Experience sulla base della
spesa rendicontata ritenuta ammissibile è risultato pari a € 37.492,84, con una riduzione di  € 31.095,16
rispetto al contributo assegnato inizialmente (€ 68.588,00);

è stato pertanto liquidato con atto n. 10273/2022 un saldo pari a € 10.999,67 anziché € 42.094,83 (imp. n.
2596/2022);

di rideterminare il contributo concesso al consorzio Incoming Experience da € 68.588,00 a € 37.492,84, e di
prendere atto dell’ economia di spesa di € 31.095,16 sul capitolo 188732/2022;

di ridurre pertanto di € 31.095,16 l’impegno n. 2596/2022 la cui transazione elementare è rappresentata

Pag 3 di 5



nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei -
Turismo e Sport.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del
D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. n. 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione
“Amministrazione Trasparente”.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte".

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 333/A2109A/2022  DEL 21/11/2022

Modifica Impegno N.: 2022/2596/1
Descrizione: RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -31.095,16
Importo iniziale (€): 42.094,83
Importo finale (€): 10.999,67
Cap.: 188732 / 2022 - CONTRIBUTI PER LA COMMERCIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO 
TURISTICO (ART. 21 L.R. 14/2016 E ART. 16 COMMA 1 L.R. 16/2017).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J79J21013870009
Soggetto: Cod. 330186
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 5 di 5


		2022-11-21T16:14:57+0100
	PAOLA CASAGRANDE




